
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: GAL PROVINCIA DELLA SPEZIA-PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020.
PROROGA BANDI PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE DI AIUTO SULLA MISURA
19.2. A VALERE SULLE SOTTOMISURE  7.2.3, 7.5.3

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti:

 il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

 che l’art.32 del Reg.UE 1303/2013, che recita “lo sviluppo locale di tipo partecipativo è sostenuto dal 
FEASR, denominato sviluppo locale LEADER, e può essere sostenuto dal FESR, dal FSE o dal FEAMP; 
lo Sviluppo locale di tipo partecipativo è:

a)concentrato su territori subregionali specifici;
b)gestito da Gruppi d’Azione Locali composti da rappresentanti degli interessi socio-economici locali 
sia pubblici che privati, nei quali, a livello decisionale, né le autorità pubbliche, quali definite 
conformemente alle norme nazionali, né alcun singolo gruppo di interesse rappresentano più del 49 % 
degli aventi diritto al voto;
c) attuato attraverso strategie territoriali di sviluppo locale integrate e multisettoriali;
d) concepito tenendo conto dei bisogni e delle potenzialità locali, e comprende elementi innovativi nel 
contesto locale, attività di creazione di reti e, se del caso, di cooperazione”;

Tenuto conto che:
1.  il Consiglio Direttivo del Gal ha approvato in data 14.11.2024 i bandi e la loro pubblicazione a valere sulle 
seguenti sottomisure riferite al progetto integrato Le strade dei vini e dei prodotti e specificatamente:
a) sottomisura 16.4.3 - II apertura - “Aiuti per la promozione e lo sviluppo delle filiere corte e dei mercati 
locali” e le misure correlate:
a1) sottomisura.7.2.3 – II apertura
a2) sottomisura 7.5.3 – II apertura

demandando la Segreteria del Gal Provincia della Spezia al recepimento di eventuali modifiche non sostanziali al
bando approvato, in ottemperanza ad eventuali richieste da parte dell’Autorità di Gestione e/o da parte di AGEA;

2. con Determina del Segretario Generale della Camera di Commercio Riviere di Liguria n. 230 del 23.12.2024 è 
stata approvata la pubblicazione dei suddetti bandi e delle relative scadenze;

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000110 del 13/06/2025



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 2

Dato atto che:

1. il Comune di Luni ha presentato con Pec ns. prot. n. 16032 del 10.06.2025 richiesta di proroga di 15 gg per la 
presentazione delle domande di sostegno sui bandi  sottomisure complementari 7.2.3 e 7.5.3;

2. il Consiglio Direttivo all’unanimità dei presenti  ha approvato la proroga di 15 gg dei bandi suddetti come di 
seguito riportato:

- sottomisura complementare 7.2.3 – scadenza 30.06.2025;
- sottomisura complementare 7.5.3 – scadenza 30.06.2025;

Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura” e s.m.i.; 

Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;

DETERMINA

1. di approvare la proroga dei bandi delle seguenti sottomisure:

 7.2.3 Infrastrutture essenziali alle popolazioni rurali - proroga al 30.06.2025;

 7.5.3 Infrastrutture turistiche e ricreative e adeguamento della rete sentieristica - proroga al 30.06.2025

2. di richiedere la pubblicazione delle proroghe a Regione Liguria anche sul sito web www.agriligurianet.it;

3. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di questa Camera 
di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Marco Casarino)

firma digitale


		2025-06-13T19:19:47+0200
	Camera di Commercio
	MARCO CASARINO
	Sottoscrizione documento




